
 

1 
 

 U.S.R.C. 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 
 

Provvedimento del funzionario delegato n. 42 del 16/05/2023 
 

 

 

 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO ALL’ESERCIZIO DI FUNZIONI DIRIGENZIALI  
 

Visto il Decreto del Titolare n. 2 del 31/08/2022 con il quale si sono delegate funzioni dirigenziali in 
materia di appalti pubblici al Dott. Enrico Bianchi sino al 31/12/2022; 

Visto il Decreto del Titolare n.2 del 17/02/2023 recante la proroga degli incarichi apicali dell’USRC; 

Premesso che con l’accordo siglato in data 27/08/2020 tra il Segretariato Regionale del Ministero 
per i beni e le attività culturali e per il turismo e l’ Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni 
del Cratere (USRC), si sono condivise figure professionali dell’USRC con il Segretariato Regionale 
per l’Abruzzo, in grado di ricoprire i ruoli di Responsabile Unico del Procedimento, di supporto al 
RUP e/o di Direttore dei Lavori per l’attuazione degli interventi finanziati dalle delibere CIPE 
135/2012, CIPE 77/2015 e CIPE 112/2017; 

Considerato che a seguito dell’accordo siglato in data 27/08/2020 con l’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione dei Comuni del Cratere (USRC), il Segretariato Regionale per l’Abruzzo, con nota 
prot. n. 3877 del 03/12/2020, ha designato per l’intervento di cui all’oggetto, quale RUP, l’ing. 
Maurizio Cicioni, e con nota prot. n. 377 del 27/01/2021, quali supporti al RUP, il Dott. Mario 
Servilio e l’Ing. Maria Luisa Parisi, professionalità tutte interne all’USRC; 

Visto l’art. 54 co. 2 bis del D.L. 77/2021 convertito in legge 108 del 29/07/2021: “Al fine di accelerare 
il processo di ricostruzione dei territori abruzzesi interessati dal sisma del 6 aprile 2009, al comma 9 
dell'articolo 11 del decreto-legge 19 giugno 2015, n.  78, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2015, n. 125, è aggiunto, in fine, il seguente  periodo:  "Le  amministrazioni assegnatarie delle 
risorse individuate nei piani annuali possono delegare per l'attuazione delle opere e tramite stipula di 
un accordo ai sensi dell'articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, l'Ufficio speciale per la 
ricostruzione territorialmente competente, che, al fine di accelerare il processo di ricostruzione, 
eserciterà il ruolo di soggetto attuatore degli interventi pubblici già finanziati o in corso di 
programmazione, nell'ambito delle risorse umane disponibili a legislazione vigente”; 

Vista la convenzione tra Segretariato Regionale per l’Abruzzo e l’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione del Cratere (USRC), prot. 671 del 12/02/2022, ai sensi dell’art.15 della L.241/1990, 
per mezzo della quale si è disposto l’affidamento a USRC, quale soggetto attuatore, di diversi 
interventi di recupero del patrimonio pubblico danneggiato dal sisma 2009; 

Considerato che con nota prot. n. 1328 del 30/03/2023 il Segretariato Regionale per l’Abruzzo, 
comunicava l’implementazione dell’elenco allegato alla Convenzione con l'USRC, prot. n. 671 del 
12/02/2022, con l’intervento di cui all’oggetto per cui l’USRC risulta essere il Soggetto attuatore; 

Oggetto: Ratifica della nomina del Responsabile Unico del Procedimento e del gruppo di 
supporto per l’attuazione dell’intervento sulla Chiesa di San Martino ad Ocre (AQ). 
Convenzione con il Segretariato MIBACT - CUP F22C15000380001- 

U
S
R
C
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
0
9
7
9
3
 
d
e
l
 
1
6
-
0
5
-
2
0
2
3
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



 

2 
 

Considerata la necessità da parte dell’USRC, quale soggetto attuatore dell’intervento di cui 
all’oggetto, di ratificare gli incarichi di cui ai precedenti periodi; 

Visti: 

 il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

 le Linee guida ANAC n. 3, in attuazione del D.Lgs 50/2016 recanti “Nomina, ruolo e compiti 
del Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 gli articoli 5 ss della legge n. 241 del 1990; 

 l’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 “Incentivi per funzioni tecniche”;  

Considerato che: 
 l’art. 3, comma 1, del Regolamento USRC per la costituzione e gestione del fondo interno di 

incentivazione per le funzioni tecniche stabilisce che “il Titolare dell’USRC su proposta del 
Responsabile dell’Ufficio competente individua per ciascun intervento con apposito 
provvedimento la struttura del gruppo di lavoro destinataria dell’incentivo, identificando il 
ruolo di ciascuno dei dipendenti assegnati, anche con riguardo alle funzioni dei collaboratori 
(…)”; 

 nel citato Decreto n. 2 del 31.08.2022 di delega di funzioni dirigenziali si specifica la delega 
anche per la nomina dei dipendenti incaricati di funzioni tecniche nell’ambito di procedure di 
appalto; 
 

Viste le dichiarazioni in tema di assenza di cause di inconferibilità, incompatibilità e assenza di 
conflitti di interessi rese dai dipendenti ing. Maurizio Cicioni, dott. Mario Servilio e ing. Maria Luisa 
Parisi, acquisite al protocollo USRC n. 9763, 9764 e 9765 del 15/05/2023; 
 
Sentito il Titolare dell’USRC; 

DISPONE 
 

i. Di ratificare per l’intervento da effettuarsi in attuazione della convenzione con il Segretariato 
MIBACT sulla Chiesa di San Martino ad Ocre (AQ) la nomina dell’ing. Maurizio Cicioni 
quale RUP e le nomine del dott. Mario Servilio e dell’Ing. Maria Luisa Parisi quali 
componenti del gruppo di lavoro di supporto al RUP; 

ii. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari aggiuntivi a carico 
dell’USRC; 

iii. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale dell’USRC nonché la sua notifica al Titolare dell’USRC, 
all’Ufficio personale ed ai dipendenti nominati. 

 
 
 
 

Il Funzionario delegato 
Dott. Enrico Bianchi 

U
S
R
C
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
0
9
7
9
3
 
d
e
l
 
1
6
-
0
5
-
2
0
2
3
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o


		2023-05-16T07:07:29+0000
	Enrico Bianchi




